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‘‘Ja sam anarhista, ne zato što verujem uanarhizam kao krajnji cilj, već zato što ne postoji krajnji cilj.’’ - Rudolf Roker

U nedelju su organizovani još 
jedni izbori, na kojima je pobedu 
odneo SNS, i koji su se ponovo 
pokazali kao farsa. Vlast koja 
troši enormne državne resurse na 
kampanje, i opozicija koja zahteva 
izborne zakone ali ako može, da se 
ne odnose na nju – samo su šlag na 
tortu laži koje predstavljaju izbori. 
Pritom ne mislimo samo na ove, 
konkretne izbore.

Parlamentarna demokratija ne 
predstavlja narod, već interese 
različitih frakcija buržoazije. Gazde 
su ponovo pobedile na izborima 
zato što je parlament gazdina kuća, 
u kojoj samo gazde i mogu da 
pobede. Očekivati bilo šta drugo 
znači ne shvatati pravila igre, i 
činjenicu da kuća uvek dobija. Dok 
se kapitalistički konjušari budu 
dogovarali o tome kako će podeliti 

svoj, mukotrpnom kampanjom, 
stečeni kolač našeg neisplaćenog i 
pokradenog rada, dotle ćemo svi mi 
ostali nastaviti sa životom u paklu na 
zemlji koji nam stvaraju oni i njihovi 
finansijeri. Pa ćemo tako, ponovo 
biti ubijani na radnim mestima 
zbog loših uslova rada, živeti pod 
inflacijom kakvu nismo videli još 
od 90ih godina, dok gazde izvoze 
oružije i direktno podstiču svetski 
rat koji nam svima kuca na vrata. 
Ni Vučić, ni Manojlović, ni Đilas, 
ni Dačić, ni Veselinović tu nikada 
neće moći, niti ih zanima, da bilo šta 
rade kako bi se naši životi spasli, ili 
daleko bilo popravili. Njihova borba 
je jedino oko toga ko će od njih da 
nas pljačka.

Za takve promene se moramo 
izboriti sami. Ovim izborima, gazde 
i političari su sebi kupili možda 
još nešto malo vremena, još nešto 
luksuza, ali kraj sistema je iza 
ćoška – to znamo i mi i oni i to nam 
potvrđuju radničke borbe širom 
sveta. Vreme je da nešto uradimo 
povodom toga.

Organizujmo se i uzmimo ono što 
nam pripada!

Gazde ponovo
pobedile na izborima!

Zaustavimo rat!4 sata rada je dovoljno,
a gazde su suvišne!

Novi štrajk u Juri!



Aktuelno

preko PP ugovora, bez prava na 
bolovanje i godišnji odmor, takođe 
već dugo gledamo.

I situacija će se dalje pogoršavati, 
a pogoršavala bi se i da je na vlasti 
bilo ko drugi, ako tome sami ne 
stanemo na put. Organizovanje u 
direktno demokratske sindikate, te 
organizovanje štrajkova, generalnih 
štrajkova, blokada, protesta – jedini 
je put koj stoji ispred radničke klase 
ukoliko ne želi da živi u ovakvom 
sistemu.

Mi se ne zalažemo za 7 sati radnog 
vremena i za neradnu nedelju. Mi se 
zalažemo za 4 sata radnog vremena, 
za neradan vikend, za duže godišnje 
odmore, za veće plate... A zatim za 
potpuno preuzimanje kontrole nad 
proizvodnjom, i stavljanje u ruke 
borbenih sindikata. Za život bez 
parazita, bez gazda i političara!

Nemoj da čekaš da postane gore – 
javi se da se izborimo zajedno!

Razvoj tehnologije nam konstantno 
omogućava da sa mnogo manje rada 
možemo da stvorimo mnogo više. 
Međutim, umesto da radimo manje, 
mi radimo sve duže, a sleduje nam 
sve manje. Gde ide ta razlika?

Ide gazdama, kao i uvek. Zato što oni 
imaju kontrolu nad proizvodnjom, 
nad zakonima (kroz političare) i 
nad silom (kroz policiju). Kada 
tehnologija uznaperduje, umesto da 
se radujemo jer će mašine raditi deo 
posla umesto nas – mi strahujemo 
da ćemo ostati bez posla i novca, ili 
ćemo morati da se prekvalifikujemo. 
Za to vreme, vladajuća klasa je u 
procesu konstantnog bogaćenja i bez 
ikakve brige.

Ipak, u nekim državama se uvodi 
neradna nedelja, a u nekima i 
skraćuje radno vreme. Razlozi za to 
su različiti, negde je interes politički, 
negde su se radnici sami izborili za 
poboljšanje, ali svuda je jasno da 

ukoliko radnici nisu organizovani, 
uslovi mogu i pre ili kasnije hoće, 
da se pogoršaju.

Tako je Vučić pre nekoliko dana 
izjavio da nikada neće dozvoliti da 
se u Srbiji radno vreme skrati na 7 
sati, već da čak misli da je i 8 sati 
dnevno malo i kako kaže ’baš me 
briga šta su mislili radnici u Čikagu. 
Čovek mora da radi više.’

Tako političar, to jest kolonijalni 
upravnik, koj radi isključivo u 
interesu kapitalista i njihovog 
bogaćenja, ne samo da ne želi 
da dozvoli ikakvo poboljšanje 
života na osnovu civilizacijskog 
tehnološkog napretka, već želi i da 
dalje produbi eksploataciju i poništi 
osnovno pravo za koja su živote dali 
mnogi radnici radnice u Čikagu. 
Rad srednjoškolaca kroz ‘obaveznu 
stručnu praksu’ koja se oslikava 
potplaćenim radom u trgovinama, 
već je uveden. Višegodišnji rad 

4 sata rada - stanica na putu do oslobođenja



Podška štrajku u Juri!
Aktuelno

Nakon dva štrajka upozorenja, 
radnici u Juri stupili su 11.6. u 
potpunu obustavu rada. 

Njihovi zahtevi su povećanje plata, 
povećanje iznosa toplog obroka 
i bolji higijenski uslovi. Takođe 
zahtevaju da im se plate ne umanjuju 
kada odsustvuju sa posla, što je 
trenutno slučaj, čak i kada su na 
bolovanju!

Menadžment Jure na zahteve 
je odgovorio zastrašivanjem i 
tvrdnjama da štrajkači „ne postupaju 
po zakonu o štrajku”. Kako kažu 
radnici, već nakon prvog štrajka 
počeli veliki pritisci menadžera 
na radnike. Njima se preti da će 
proizvodnja biti preseljena, te da će 
svi ostati bez posla. Laži, pretnje i 
zataškavanja je nešto po čemu je Jura 
poznata, i sada još jednom izlaze na 
videlo.

Podrška radnicima i radnicama 
u štrajku! Hrabro do ispunjenja 
zahteva!

Zaustavite rat!
Balkanska antiratna konferencija u Beogradu

Gospodari života i smrti širom 
sveta su se očigledno odlučili da 
čovečanstvo gurnu u novi svetski rat, 
kako bi njihov truli sistem pokušao 
da preživi opštu krizu koja se nad 
njim nadvila. Od Ukrajine, preko 
Gaze, sve do Tajvana, imperijalisti i 
njihove sluge, od radnica i radnika 
prave topovsko meso za svoje bitke, 
ubeđujući nas da nam neprijatelji 
nisu političari i gazde, nego radnice 
i radnici, koji nemaju mogućnost 
da odlučuju o bilo čemu, sa druge 
strane fronta. 

U Evropi je u toku preorijentacija 
čitave industrije na ratnu ekonomiju, 
svi ponovo uvode obavezne vojne 
rokove, a najkrvoločniji vojni savez 
na svetu - NATO - svuda, pa i kod 
nas na Balkanu - besomučno vrši 
vojne vežbe, pripremajući nas da 

ginemo za Kapital. Svesni takve 
situacije i odlučni da ne damo ni 
kap krvi za interese kapitalističkih i 
imperijalističkih zločinaca, antiratna 
organizacija u kojoj učestvuje i 
članstvo našeg sindikata - Komitet 
protiv rata i imperijalizma (KPRI) 
- je odlučila da počne regionalne 
pripreme za otpor nadolazećem 
krvoproliću.

 KPRI je stoga, za 5. 6. i 7. jul ove 
godine, organizovao okupljanje 
antimilitarista i antiimperijalista sa 
Balkana u Beogradu. Tokom tri dana 
će borci za mir napraviti i ojačati 
međusobne veze, proceniti svoje i 
snage protivnika mira i slobode u 
našem regionu, te postaviti osnove 
za zajedničku borbu koja za cilj 
ima uništenje svih imperijalista i 
njihovih ratnohuškačkih namera. 

Principi oko kojih se okuplja 
KPRI i koji čine osnovu okupljanja 
n a  B a l k a n s k o j  k on f e re n c i j i 
su  prot iv ljenje  svakom vidu 
imperijalizma i militarizma uz 
zahteve:

- Trenutni prekid svih ratnih sukoba 
i otvaranje pregovora

- Obustava isporuka oružja i daljeg 
naoružavanja

- Ukidanje ratnih i vojnih budžeta
- Milijarde za bolnice, škole i 

zajednice, umesto za rat
- Opoziv svih sankcija
- Opšte zamrzavanje svih cena
- Plate za dostojanstven život
- Globalno ukidanje imperijalne 

eksploatacije i dominacije

Ne ratu - za društvo bez eksploatacije, 
profiterstva, inflacije!

Fabrika Jura je poznata po užasnim uslovima rada, kao i po suorovom 
odnosu prema svakom pokušaju radnika da se uslovi iole poprave. Uz zaštitu 
države, omogućeno im je sve. Pretnje, rad u neklimatizovanom prostoru, 
otpuštanje radnika nakon i tokom bolovanja, primoravanje na rad u 
pelenama - samo su neki od skandala koji prate ovu firmu.



Uredništvo: Ivan Lazarević, Milanka Jovičić, Marko Borisavljević, Ana 
Jovanović

Sindikalna konfederacija Anarhosindikalistička inicijativa (ASI) je propa-
gandno-borbena anarhistička revolucionarna sindikalna organizacija, koja se 
bori za društvo bazirano na individualnoj i kolektivnoj slobodi, ravnopravnosti i 
solidarnosti, lišeno svih oblika represije, hijerarhije i vlasti čoveka nad čovekom. 

ASI je Sekcija Međunarodnog udruženja radnika i radnica (MUR-AIT-IWA)

Direktna akcija nastavlja tradiciju časopisa Hleb i sloboda, čiji je prvi 
broj štampan 1905. u Beogradu

Priloge i pisma slati na kontakt adresu. 

Rukopisi ne gore. 

Kontakt: tel. 063/1165551
e-mail: da@inicijativa.org
web: www.inicijativa.org 
fb: https://www.facebook.com/borbenisindikat
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Direktna akcija se finansira vašim donacijama. Ako želite da nas podržite na ovaj 
način, novac možete uplatiti na račun Centra za liberterske studije: 

200-2269920101033-28

Ove godine će se, 29. i 30. juna, u 
Bogoti, u Kolumbiji održati Plenarni 
sastanak anarhosindikalističke 
internacionale - Međunarodnog 
udruženja radnika i radnica (MUR-
AIT-IWA). 

Nameravajući da pokaže, ne samo 
na rečima već i na delu, da je radnička 
borba protiv kapitalizma i države 
globalna stvar, naša internacionala 
nastavlja sa organizovanjem svojih 

Kongresa i Plenarnih sastanaka 
van Evropskog kontinenta. Do pre 
samo nekoliko decenija, Evropa je 
bila jedini prostor gde su se takve 
aktivnosti odvijale, ali se ta situacija 
ubrzano menja. 

U tom duhu će nakon Plenarnog 
sastanka u Kolumbiji, naredni 
Kongres  naše Internacionale 
biti organizovan sledeće godine 
u Indoneziji. Plenarni sastanci 

Iz sveta
Plenarni sastanak Internacionale u Kolumbiji

!!
Možeš nam se obratiti za 

sve informacije, savete, ideje, 
podršku i pomoć vezano za 
probleme na radnom mestu, 
kao i organizovanje borbe 
protiv istih. 
Solidarno do pobede!
 

facebook.com/borbenisindikat/
063/116-5551
info@inicijativa.org

Ukoliko ti treba 
pomoć ili podrška

Javi se!

Internacionale za cilj imaju jačanje 
koordinacije i bolje povezivanje 
naših sindikata širom sveta, kako 
bi se protiv gazda, gde god se oni 
nalazili, borili na što efikasniji 
način. Ovaj Plenarni sastanak 
organizuje Sekcija MUR u Kolumbiji 
- Slobodarski sindikat radnika i 
studenata (ULET), koji se svojim 
višegodišnjim radom pokazao kao 
pouzdana i borbena organizacija 
koja predstavlja važnu tačku 
okupljanja za najborbenije radnice i 
radnike u Kolumbiji.

Naša  Anarhosindika l is t ička 
inicijativa, koja je punopravna 
članica Internacionale od 2004. 
godine, i ovaj put će uzeti učešće 
u radu Plenarnog sastanka, dajući 
svoj doprinos u artikulisanju 
zajedničkih pozicija svetskog 
anarhosindikalističkog pokreta. 

Živelo Međunarodno udruženje 
radnika i radnica!


